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Budimo na vezi
Vlada Crne Gore i Ministarstvo javne uprave ulažu velike napore u reformu javne uprave, u cilju stvaranja 
uprave koja je na usluzi i pravi servis građana. U namjeri da što bolje informišemo zainteresovanu javnost  o 
aktivnostima koje sprovodimo,  pokrenuli smo eBilten PAR novosti kojim ćemo kvartalno informisati o procesu 
reforme javne uprave. 

PAR novosti simboličan je naziv našeg eBiltena, izveden iz akronima engleskog termina Public Administration 
Reform. Ideja nam je da PAR novosti u narednom periodu postanu stalan izvor informisanja zainteresovanih 
vezano za proces reforme javne uprave.

Bilten PAR novosti priređuje Ministarstvo javne uprave Crne Gore. 

strana 7 strana 8 strana 10

Riješeno preko 2.5 miliona 
upavnih postupaka 

Savjet za reformu javne 
uprave: Ostvaren napredak 
u procesu reforme javne 
uprave

Međunarodni dan javne 
uprave:
Nagrađeni najbolji u
ministarstvima

Redakcija PAR novosti

Projekat finansira 
Evropska unija 

PAR novosti

Nagrađeni najbolji službenici u 2019. godini

broj 2 / jul 2020.

U ovom broju: 



2       PAR NOVOSTI  / broj 2/   jul 2020.

Dodatne konsultacije o Nacrtu zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o slobodnom pristupu informacijama

Cilj je da se na jednom mjestu nađu tačne, pravovremene i korisne informacije za građane o epidemiološkoj situaciji 
u državi, mjerama i naredbama Vlade Crne Gore, preporuke Instituta za javno zdravlje, te druge informacije koje 
dolaze iz provjerenih i zvaničnih izvora. 

Sajt sadrži informacije važne za život građana u uslovima epidemije koje će se ažurirati na dnevnoj osnovi i  u 
narednom periodu će predstavljati zvanični kanal komunikacije sa građanima.  Na sajtu se mogu naći informacije 
kako zaštiti sebe i druge, kako organizovati život od kuće, a sadrži i čitav set preporuka, tekstova i savjeta koji dolaze 
od eminentnih psihologa u Crnoj Gori, koji su sa zadovoljstvom prihvatili da volonterski pomognu građanima.  Sajt 
sadrži i elektronski servis „Doniraj i ti“ putem kojeg naši građani, privreda, dijaspora i svi zainteresovani mogu da 
doniraju novac Nacionalnom koordinacionom timu za zarazne bolesti na potpuno siguran način. 

Ministarstvo javne uprave uputilo je javni poziv građanima, naučnoj i stručnoj javnosti, državnim i drugim organima, 
strukovnim udruženjima, političkim subjektima, nevladinim organizacijama, međunarodnim organizacijama, 

medijima i svim drugim zainteresovanim licima, organizacijama i zajednicama, da se uključe u dodatne konsultacije 
i daju svoj doprinos u razmatranju inoviranog teksta Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o slobodnom 
pristupu informacijama, koji je usaglašen sa Evropskom Komisijom i SIGMA-om, u skladu sa zaključkom koji je 
usvojen na sastanku Posebne grupe za reformu javne uprave formirane između Evropske komisije i Crne Gore.

Sve informacije o korona virusu, oboljenju Covid-19, te aktivnostima koje preduzimaju Vlada Crne Gore, Nacionalno 
koordinaciono tijelo za zarazne bolesti i drugi državni organi dostupne su na sajtu www.coronainfocg.me, koji je 
pripremilo Ministarstvo javne uprave u saradnji sa Vladinom službom za odnose s javnošću i kompanijom fleka.

Dostupan sajt www.coronainfocg.me

http://www.coronainfocg.me
http://www.coronainfocg.me
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Zakon o nevladinim organizacijama - produženje roka za 
dostavljanje komentara, predloga i sugestija

Ministarstvo javne uprave sprovodilo je analizu Zakona o nevladinim organizacijama  u cilju sagledavanja pozitivnih 
i negativnih efekata njegove primjene i primjene podzakonskih akata: Uredbe o finansiranju projekata i programa 
nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa (http://www.nvo.mju.gov.me/biblioteka/uredbe) i Pravilnika 
o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i 
izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs. Tim povodom pozvane su nevladine organizacije da svoje komentare, 
predloge i sugestije dostave elektronskim putem.

Izabran predstavnik NVO u  
Radnom tijelu za izradu
Strategije reforme javne uprave u 
Crnoj Gori 2021-2025. 

Na osnovu predloga pristiglih po osnovu Javnog poziva 
Ministarstva javne uprave od 06. aprila, u radno tijelo za izradu 
Strategije reforme javne uprave u Crnoj Gori 2021-2025. izabran je 
Marko Sošić, istraživač u Institutu alternativa Podgorica.

Savjet za saradnju organa državne uprave i NVO usvojio 
dva dokumenta iz oblasti finansiranja projekata i programa 
NVO iz javnih izvora

Savjet za saradnju organa državne uprave i NVO održao je VIII sjednicu 16. aprila 2020. godine. 

Na sjednici su usvojeni Izvještaj o finansiranim projektima i programima NVO u 2018. godini i Analiza efekata 
primjene Zakona o nevladinim organizacijama u odnosu na nove standarde finansiranja projekata i programa NVO. 

Savjet je ocijenio dokumente kvalitetnim, te sugerisao organima uprave da se detaljno razmotre preporuke u odnosu 
na rad komisija za raspodjelu sredstava i nezavisnih procjenjivača. Ukazano je na potrebu kontinuiranog praćenja i 
ostalih preporuka iz Analize, te da u širem konsultativnom procesu treba usaglasiti rješenja koja bi praksu finansiranja 
projekata i programa NVO iz državnog budžeta podigla na još napredniji nivo. 

Savjet je usvojio i Izvještaj o radu Savjeta za saradnju organa državne uprave i NVO u 2019. godini koji sadrži pregled 
realizacije zaključaka i preporuka ovog tijela.

http://www.nvo.mju.gov.me/biblioteka/uredbe
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Javni poziv za konsultovanje zainteresovane javnosti u 
početnoj fazi pripreme Strategije otvorenosti Vlade Crne 
Gore 2021-2025.

U skladu sa odredbom člana 12 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa državne 
uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija, Ministarstvo javne uprave uputilo je Javni poziv 
organima, organizacijama, udruženjima i pojedincima  da se uključe u početnu fazu pripreme Strategije otvorenosti 
Vlade Crne Gore 2021-2025 i dostave svoje inicijative, predloge, sugestije i komentare.  

Navedenom Strategijom jasno se definišu ciljevi, pravci razvoja i budući planovi kako bi građani bili u potpunosti 
informisani o radu Vlade Crne Gore, njenih organa i organizacija, aktivno učestvovali u javnim poslovima i vršili 
kontrolu rada onih kojima je povjereno vršenje vlasti. 

U skladu sa  Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radnim tijelima organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija, Ministarstvo javne uprave  je  objavilo Listu predstavnika/
ca nevladinih organizacija koji su predloženi za člana/cu u radnom tijelu za izradu Strategije otvorenosti Vlade Crne 
Gore 2021-2025. Na osnovu Javnog poziva za predlaganje predstavnika/ce nevladine organizacije za člana/cu u 
radnom tijelu za izradu Strategije otvorenosti Vlade Crne Gore 2021-2025, izabrani su Milena Gvozdenović i Marko 
Pejović. 

Javni poziv za konsultovanje zainteresovane javnosti u 
početnoj fazi pripreme Programa saradnje organa državne 
uprave i nevladinih organizacija za period 2021-2023.

Ministarstvo javne uprave je objavilo Javni poziv za konsultovanje zainteresovane javnosti u početnoj fazi pripreme  
Programa saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija  za period 2021-2023. godine. U konsultativnom 
procesu mogu se predložiti prioriteti i istaći teme od značaja za dalji razvoj NVO sektora u Crnoj Gori, koje mogu biti 
obuhvaćene Programom. 
Cilj konsultacija je dobijanje povratnih informacija od zainteresovane javnosti o izazovima sa kojima se NVO 
sektor suočava u svom djelovanju i u odnosu sa organima državne uprave, kao i davanje doprinosa definisanju 
budućih pravaca za unapređenje postojećeg pravnog institucionalnog i finansijskog okvira za djelovanje nevladinih 
organizacija. 
Ministarstvo javne uprave objavilo je Listu predstavnika nevladinih organizacija predloženih u radnom tijelu za 
izradu Programa saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija za period 2021- 2023. godine sa nazivom 
organizacija koje su ih predložile: Azra Hrapović i Ana Novaković.
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Generalni direktor Direktorata za međunar-
odnu saradnju i programe pomoći, Admir 
Šahmanović, učestvovao je na Global forumu 
ASAN na temu “Efikasnost vlada u suočavanju 
s COVID-19”, u organizaciji Državne agencije 
za javne usluge i društvene inovacije (ASAN) 
pod predsjednikom Republike Azerbejdžan, 
koji je u formi video konferencije održan 14-15. 
maja 2020.

„U vrijeme kada se cjelokupno čovječanstvo 
suočava s promjenama koje je prouzrokovao 
COVID-19, reforma javne uprave i digitalna 
transformacija su oblasti gdje je posebno 
važno, ne samo održati kontinuitet, već i 

intenzivirati napore u suočavanju s novom realnošću’’, istakao je generalni direktor Šahmanović.On je kazao da je 
Ministarstvo javne uprave svjesno ovakvog modela funkcionisanja, što je i pokazalo tokom proteklog perioda u kojem 
su realizovane brojne aktivnosti u cilju očuvanja kvalitetnog okvira rada u službi građana i društva u cjelini.

Šahmanović je na sesiji na temu „Svijet nakon pandemije“, prezentirajući dosadašnje rezultate Ministarstva javne 
uprave i Vlade Crne Gore, istakao da smo uprkos preprekama koje je ova nova realnost postavila ispred nas, svjesni 
i prednosti u digitalnom svijetu. Posebno su istaknuti rezultati u oblasti elektronske uprave s akcentom na pružanje 
usluga i zaključeno je da sada treba održati ovaj pozitivni trend, kako bismo što spremniji ušli u novi digitalni svijet, 
svijet moderne javne uprave.

Pandemija je u velikoj mjeri promijenila način 
života i postala svojevrsni katalizator digitalne 
transformacije, koja nije privilegija samo velikih i 
bogatih, već i velika šansa malih zemalja, jer njena 
primjena može da ubrza smanjenje ekonomskog i 
društvenog jaza. To je saopšteno na online panel-
diskusiji „Digitalno transformisano sjutra“, koja je 
organizovana u okviru projekta „100 NAJVEĆIH u 
Crnoj Gori 2020“.

Generalni direktor Direktorata za elektronsku upravu 
i informatičku bezbjednost u Ministarstvu javne 
uprave, Dušan Polović, kazao je da će ubrzanom 
razvoju digitalizacije i digitalnoj transformaciji u 
Crnoj Gori doprinijeti izgradnja snažne digitalne 
infrastrukture i dostizanje visokog nivoa 
informacione bezbjednosti, „kojima je Vlada Crne 
Gore posvećena kroz brojne aktivnosti,  a čijim 
ćemo rezultatima brzo biti svjedoci u Crnoj Gori“. 

Digitalna transfromacija - velika šansa malih zemalja  

„Uvođenje savremenih informatičkih rješenja za elektronsku upravu, u smislu pružanja elektronskih usluga građanima 
i privredi, kroz upotrebu nacionalnih portala i sistema za identifikaciju i administrativno plaćanje, razmjenu podataka 
između organa, a u skladu sa zakonima o elektronskoj upravi i elektronskom identifikacionom dokumentu i 
elektronskom potpisu, omogućiće modernu servisno orjentisanu javnu upravu“, ocijenio je Polović.

Globalni forum ASAN na temu:  
“Efikasnost vlada u suočavanju s COVID-19”
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Podrška u uspostavljanju uprave okrenute ka građanima 
Ministarka Pribilović u radnoj posjeti opštinama Bijelo Polje i Mojkovac

Tokom sastanka u Opštini Bijelo Polje, ministarka Pribilović i predsjednik opštine, Petar Smolović, razgovarali su o 
aktuelnim projektima  i budućim planovima u oblasti reforme javne uprave sa fokusom na unapređenje pružanja 
elektronskih usluga građanima. 

Ministarka Pribilović je istakla da je Opština Bijelo Polje unaprijedila kvalitet svog rada i stvorila uslove za bolji kvalitet 
života njenih građana i da u narednom periodu treba raditi na unapređenju lokalne samouprave da bude pravi servis 
građana. 

Suzana Pribilović i Ranko Mišnić

Ministarstvo javne uprave je pripremilo Metodologiju mjerenja uticaja projekata i programa NVO podržanih 
iz javnih izvora, koja predstavlja novi  alat u sprovođenju ciklusa planiranja i realizacije finansijske podrške 
države projektima i programima NVO-a, te praćenja njihove uspješnosti i trajnih efekata koje izazivaju.

Cilj izrade Metodologije je pružanje stručno-logističke podrške organima uprave i nevladinim 
organizacijama za nadgradnju pristupa praćenja uspješnosti realizacije projekata/programa podržanih 
u skladu sa Zakonom o nevladinim organizacijama. Ujedno, izrada ove Metodologije predviđena je i 
Strategijom unapređenja podsticajnog okruženja za djelovanje NVO 2018- 2020.

Metodologija mjerenja uticaja projekata i 
programa NVO podržanih iz javnih izvora

Predsjednik opštine Smolović upoznao je ministarku sa aktuelnim razvojnim projektima i budućim planovima, te 
radom nekoliko servisa koji su uspostavljeni u skladu sa novim zakonskim rješenjima, prije svega, servisom za 
elektronsko testiranje prilikom zapošljavanja. 

“Ono što je naš plan u narednom periodu je da budemo prva lokalna samouprava koja će biti elektronska, od predaje 
zahtjeva do kompletne obrade elektronske dokumentacije i implementacije elektronskog potpisa”,  kazao je Smolović 
dodajući da sve aktivnosti koje opština sprovodi, imaju za cilj da građanima stvori bolji ambijent, kroz bržu, efikasniju 
i povoljniju lokalnu samoupravu, koja će biti na usluzi građanima i privredi. 

Na sastanku u Opštini Mojkovac, ministarka Pribilović i predsjednik opštine Ranko Mišnić, razgovarali su o izazovima 
u oblasti reforme javne uprave i aktuelnim pitanjima i projektima opštine. 

Ministarka Pribilović je uručila računare  opštini Bijelo Polje i Mojkovac namijenjene za elektronsko testiranje prilikom 
zapošljavanja u organima lokalne samouprave i izrazila zadovoljstvo što je softversko rješenje u funkciji. Podsjetila 
je da je ovaj projekat podržan od strane Ministarstva javne uprave i Evropske komisije kroz sektorsku budžetsku 
podršku i ključni uslov za obezbjeđivanje transparentnost prilikom zapošljavanja.

Suzana Pribilović i Petar Smolović
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Riješeno preko 2,5 miliona upravnih predmeta u 2019. godini

Vlada Crne Gore je usvojila Izvještaj o postupanju u 
upravnim stvarima za 2019. godinu, koji je pripremilo 
Ministarstvo javne uprave.

,,Organi na centralnom i lokalnom nivou u protekloj 
godini riješili su preko 2 i po miliona (2.610.695) 
upravnih predmeta”, saopštila je Danijela 
Nedeljković-Vukčević, generalna direktorica Dire- 
ktorata za državnu upravu, na konferenciji za medije 
tokom predstavljanja izvještaja.

Ona je kazala da se, kada su u pitanju upravni pred-
meti, radi o postupcima u kojima su organi, bilo po 
zahtjevu stranke ili po službenoj dužnosti, donos-
ili rješenja ili druge odluke kojima su odlučivali o 
pravima, obavezama i pravnim interesima građana i 
pravnih lica.

“Posmatrano prosječno po organu ova brojka 
pokazuje da su organi u radu imali blizu 4.000 pred-
meta godišnje, što bi na mjesečnom nivou iznosilo 
oko 325 predmeta’’, saopštila Nedeljković-Vukčević.

,,Podaci nas ohrabruju, imajući u vidu da je proce-
nat riješenih predmeta u prošloj godini kod organa 
na centralnom nivou bio 96,82%, dok na lokalnom 
nivou taj procenat iznosi 89,98%. Analizirajući 
blagovremenost rješavanja upravnih predmeta, 
odnosno da li organi odlučuju u zakonom propisanom roku, utvrdili smo da je procenat predmeta riješenih u roku kod 
organa na centralnom nivou 97%, dok je na lokalnom nivou taj procenat čak 99%’’, saopštila je generalna direktorica.

Ona je kazala da podaci pokazuju i da su građani u visokom procentu zadovoljni odlukama naše administracije, jer je 
,,evidentan mali broj izjavljenih žalbi u odnosu na ukupan broj riješenih predmeta. Naime, procenat izjavljenih žalbi na 
centralnom nivou je 0,54%, dok je na lokalnom nivou taj procenat nešto veći i iznosi 1,65 %’’. 

Objavljen prvi broj časopisa 
Ministarstva javne uprave 
,,ReForma’’

Ministarstvo javne uprave pripremilo je prvi broj časopisa “ReForma’’ koji 
ima za cilj da podstakne bolju komunikaciju i vidljivost procesa reforme 
javne uprave u Crnoj Gori. ReForma označava i prelazak na neku drugu, 
moderniju i e-formu, prije svega, elektronsku komunikaciju sa građanima 
i elektronsko pružanje usluga, pa je u tekstovima poseban fokus na 
digitalizaciji javne uprave. 

U ovom broju predstavljene su neke od najvažnijih aktivnosti reforme 
javne uprave iz prethodnog perioda kroz tekstove o procesu optimizacije 
javne uprave, digitalizaciji u doba korone, dvogodišnjoj primjeni Zakona 
o državnim službenicima i namještenicima, lokalnoj samoupravi, novom 
Zakonu o elektronskoj upravi, projektima Sektorske budžetske podrške 
EU, aktivnostima u okviru Partnerstva za otvorenu upravu i dr.
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Održana dvanaesta sjednica
Savjeta za reformu javne uprave:
Ostvaren napredak u procesu reforme javne uprave

Potpredsjednik Vlade za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku, Zoran Pažin, predsjedavao je dvanaestom 
sjednicom Savjeta za reformu javne uprave.

Na sjednici su razmatrana ključna dokumenta za praćenje reformskog procesa u oblasti javne uprave – Izvještaj o 
radu Savjeta za reformu javne uprave za 2019. godinu, Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije 
reforme javne uprave 2016-2020. za 2019. godinu i Izvještaj o sprovođenju Programa upravljanja javnim finansijama 
2016-2020. za 2019. godinu. 

Savjet je konstatovao da je u procesu reforme javne uprave ostvaren napredak gotovo u svim oblastima, kako na 
centralnom, tako i na lokalnom nivou, te da je stepen implementacije podaktivnosti u 2019. godini na nivou od 75% 
realizacije. 

Rezultati pokazuju da su institucije posvećeno radile na realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje 
Strategije reforme javne uprave 2016 – 2020, za 2019. godinu. Ocijenjeno je da je i u narednom periodu potrebno 
intenzivirati dinamiku sprovođenja planiranih aktivnosti, sa akcentom na najvažnije aktivnosti procesa - nastavak 
procesa optimizacije broja zaposlenih u javnoj upravi, uspostavljanje sistema upravljanja kvalitetom javnih usluga 
koje pruža administracija, te unapređenje kapaciteta javne uprave u oblasti upravljanja ljudskim resursima. 
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U prostorijama Zajednice opština 
Crne Gore, u Podgorici otvoren Cen-
tar za obuku lokalnih službenika i 
namještenika. Centar su svečano 
otvorili ministarka javne uprave, Su-
zana Pribilović i Generalni sekretar 
Zajednice opština, Refik Bojadžić. 

Ministarka Pribilović je istakla da 
Ministarstvo javne uprave u saradn-
ji sa Zajednicom opština konstant-
no radi na unapređenju sistema 
rada lokalne samouprave i jedan od 
strateških ciljeva i prioriteta je profe-
sionalni razvoj lokalnih službenika, 
a što pokazuje i današnje otvaranje 
Centra za obuku lokalnih službenika 
i namještenika za dalji profesionalni 
razvoj i jačanje kapaciteta lokalnih 
službenika.

„Ključni izazov u reformi javne up-
rave i jedan od strateških ciljeva je 
unapređenje rada administracije 
lokalne samouprave da bude pravi 
servis građana. Međutim, da naša 
lokalna samouprava odgovori iza-
zovima koji se pred njom nalaze za 
stvaranje savremene, efikasne, pro-
fesionalne, odgovorne i ka građani-

ma orjentisane uprave, potrebno je 
obezbijediti sistemski i kontinuiran 
proces stručnog osposobljavanja i 
usavršavanja lokalnih službenika i 
sticanje novih znanja i vještina“, ka-
zala je ministarka Pribilović.

Gekretar sekretar je istakao da Za-
jednica opština duži niz godina u 
saradnji sa Upravom za kadrove, 
organizuje i sprovodi obuke za 
lokalne službenike, te da se ot-
varanjem Centra za obuku stiču 
uslovi za unapređenje sistema 
profeisonlanog razvoja zaposlenih 
na lokalnom nivou. Obuke će se 
organizovati u prostorijama Centra, 
na zahtjev i u skladu sa potrebama 
opština, a shodno planu i programu 
obuka.

Pored obuka, u Centru će se organ-
izovati stručni radni sastanci rad-
nih tijela Zajednice opština, organ-
izovati rad na pripremi zakonskih 
i strateških dokumenata, modela 
opštinskih akata, vršiti prezentacije 
zakonskih i strateških dokumenata, 
primjera dobrih praksi u radu opšti-
na, modela opštinskih akta i slično.

Povodom Međunarodnog dana 
javne uprave, uručene su nagrade 
najboljim službenicima u 2019. 
godini u ministarstvima i Minis-
tarstvu javne uprave, i to:  Marini 
Matijević, iz Ministarstva prosv-
jete, za najinovativniji projekat 
iz oblasti pružanja usluga, Stoji 
Roćenović Iz Ministarstva finan-
sija, za najveći doprinos trans-
parentnosti javne uprave, Antonu 
Gojčaju iz Ministarstva odbrane, 
za najveći doprinos digitalizaciji i 
razvoju eUprave, Mirjani Begović, 
Kseniji Mirković i Ani Gojković 
iz Ministarstva javne uprave, za 
najveći doprinos reformi javne 
uprave u 2019. godini.  Ovom pri-
likom uručene su i dvije posebne 
nagrade Rajku Miniću, službe-
niku Uprave policije i dr Ljubici 
Radunović, članici Kriznog štaba 
u Kliničkom centru Crne Gore za 
punu posvećnost i požrtvova-
nost u posebnim okolnostima.

Otvoren Centar za obuku lokalnih 
službenika i namještenika 

Nagrađeni
najbolji
službenici u 
ministarstvima 
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Predstavljena nova lična dokumenta

,,Crna Gora je odlučno počela novu fazu razvoja uvođenjem novih ličnih dokumenata treće generacije’’, saopštio je 
Mevludin Nuhodžić, ministar unutrašnjih poslova, na predstavljanju novih ličnih dokumenata, koje je održano 8. juna u 
Vili ,,Gorica’’. Ovom prilikom je Duško Marković, predsjednik Vlade Crne Gore, uručio nova lična dokumenta istaknutim 
pojedincima koji su svojim angažmanom dali važan doprinos uspješnoj borbi Crne Gore sa epidemijom novog korona 
virusa. Događaju je prisustvovala ministarka javne uprave, Suzana Pribilović.

Ministar Nuhodžić je kazao da Crna Gore na planu digitalizacije ide u korak sa svijetom i za naprednim društvima koja 
su uzor u tim oblastima.

„Iskoristili smo svoje potencijale da bismo realizovali digitalnu transformaciju naših sadržaja. Time još jednom 
pokazujemo da smo na usluzi građanima, koji u nama imaju pouzdan servis, ali i partnera koji se neprestano usavršava 
i prati najsavremenija dostignuća. Ovim utvrđujemo povjerenje građana i obezbjeđujemo im efikasnije funkcionisanje 
na mnogim poljima, te uvezivanje sa onim uslugama koje će im od sada biti jednostavnije, pristupačnije i svakako – 
modernije. Sve to podrazumijeva lagodniji pristup i smanjenje troškova’’ - rekao je Nuhodžić.

On je istakao da su nova lična dokumenta, takođe, i potvrda državnog identiteta i ugleda u međunarodnim okvirima.  
Prema njegovim riječima, tim dostignućem postiže se ne samo kvalitetnija umreženost, nego i značajno bolja 
bezbjednost. Nova lična karta, kako je kazao, nije samo dokument, već je i sredstvo racionalnijeg pristupa mnogim 
servisima

Naknada za obrazac lične karte u iznosu od pet eura, ostala je nepromijenjena, iako je lična karta znatno unaprijeđena 
zaštitnim elementima, tako da su to ukupni troškovi koje će građani imati u postupku izdavanja lične karte.

Nove lične karte sadrže čip u kojem su, između ostalog, sertifikat za elektronsku identifikaciju i sertifikat za 
kvalifikovani elektronski potpis, što će doprinijeti jednostavnijoj, efikasnijoj i bezbjednijoj provjeri fizičkog i digitalnog 
identiteta, kao i brojnim mogućnostima korišćenja elektronskih usluga u Crnoj Gori.

Iskoristili smo svoje potencijale da bismo realizovali digitalnu transformaciju naših
sadržaja. Time još jednom pokazujemo da smo na usluzi građanima, koji u nama imaju
pouzdan servis, ali i partnera koji se neprestano usavršava i prati najsavremenija dostignuća.
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Obilježen Međunarodni dan 
javne uprave

Ministarstvo javne uprave obilježilo 
je Međunarodni dan javne uprave 
uprave pod motom „Uprava – ser-
vis građana“ koji je ujedno i slogan 
procesa reforme javne uprave. 

Skup su otvorile ministarka javne 
uprave, Suzana Pribilović i stal-
na predstavnica UNDP-a, Daniela 
Gašparikova. 

„U javnoj upravi nismo tražili izgov-
ore, već i u ovom veoma izazovnom 
periodu za sve nas pokazujemo ve-
liku snagu, energiju i posvećenost. 
Možda čak i više nego što smo i 
sami znali da možemo. To su nam 
pokazale i dokazale sve kolege. Na 
prvoj liniji fronta našli su se zdra-
vstveni radnici, policajci, vojnici, 
prosvjetni radnici, državni i lokalni 

službenici, komunalni radnici i mno-
gi drugi koji rade na odgovornim i 
zahtjevnim poslovima u javnoj up-
ravi“, kazala je ministarka Pribilović. 

Ona je izrazila zadovoljstvo što je 
Ministarstvo javne uprave pokrenu-
lo incijativu za uspostavljanje na-
grade za najbolje u oblasti reforme 
javne uprave i ove godine pored 
toga, nagrađeni su i zaposleni u 
zdravstvu i policiji koji su pokazali 
punu posvećnost i požrtvovanost u 
posebnim okolnostima. 

„Koronavirus je potvrdio koliko su 
nam u svakodnevnom životu po-
trebne javni servisi, ali i podstakao 
promjenu u ponašanju koja će us-
postaviti nove standarde. Odjed-
nom smo svi shvatili da ne moramo 

da putujemo na svaki sastanak ako 
ga je moguće organizovati onlajn, 
da ne moramo da odštampamo 
svaki dokument kada postoji elek-
tronski potpis, te da nije neophod-
no čekati red na šalteru ako umjes-
to toga možemo koristiti e-usluge“, 
kazala je stalna predstavnica 
UNDP-a, Daniela Gašparikova. 

Ona je istakla da je istraživanje, koje 
je UNDP sproveo prije epidemije, 
pokazalo da 7 od 10 građana Crne 
Gore nikada nije koristilo digitalne 
usluge uprave, i da se većina radi-
je odluči da posao obavi na šalteru, 
čak i kada su e-usluge jeftinije. „Vje-
rujemo da se ovo u međuvremenu 
promijenilo, a postoje brojni primjeri 
koji govore u prilog digitalnoj trans-
formaciji“ – kazala je Gašparikova. 

Daniela Gašparikova 

Korona virus je potvrdio koliko 
su nam u svakodnevnom 
životu potrebne javni servisi, 
ali i podstakao promjenu u 
ponašanju koja će uspostaviti 
nove standarde

“
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Pribilović na konferenciji „Dobro upravljanje i 
borba protiv korupcije u digitalnom vremenu“

Ministarka javne uprave, Suzana Pribilović, govorila je na panelu u okviru dvodnevne konferencije na visokom nivou 
„Dobro upravljanje i borba protiv korupcije u digitalnom vremenu: jačanje principa transparentnosti, integriteta i 
pouzdanosti“ u organizaciji Vlade Republike Albanije u okviru predsjedavanja OEBS-om, koja se održava u online 
formi.
 „Trenutna situacija sa korona virusom otvorila je novi pogled na javnu upravu, ali i podstakla digitalizaciju, jer samo 
sa unapređenjem digitalizacije možemo govoriti o dobrom upravljanju, transparentnosti i integritetu“, kazala je 
Pribilović. 
„Različita istraživanja povezuju ulogu procesa digitalizacije u javnom sektoru sa procesima u borbi protiv korupcije. 
Naime, brojne studije slučaja pokazuju da je e-uprava učinkovit alat za smanjenje korupcije kroz promociju dobrog 
upravljanja i jačanja svih aktera u procesu reforme javne uprave. Konkretno, e-uprava može smanjiti koruptivno 
ponašanje kroz poboljšanje kvaliteta odnosa s građanima, sa jedne strane strane, odnosno efikasnijom kontrolom 
i kontrolom ponašanja zaposlenih, sa druge strane. Rezultati ovakvih istraživanja pokazuju u najvećoj mjeri uticaj 
e-uprave i pozitivne efekte na sprovođenje zakona i smanjenje birokratskog ponašanja“, istakla je Pribilović.
Ona je kazala da digitalne tehnologije obezbjeđuju transparentnost u procesima participacije građana i privrede i 
uopšte veću dostupnost informacijama, imajući u vidu sve veću ulogu ICT-a u informisanju građana, te da su brojne 
prednosti korišćenja digitalnih rješenja u borbi protiv korupcije. Digitalizacija transformiše javnu upravu na bezbroj 
načina, utičući na brzinu i razmjenu.
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,,Završi elektronski” preko portala eUprava

Ministarstvo javne uprave pokrenu-
lo je kampanju ,,Završi elektronski’’ 
koja za cilj ima informisanje građana 
o elektronskim uslugama na portalu 
eUprava (www.euprava.me) i drugim 
elektronskim uslugama koje pružaju 
državni organi, posebno imajući u vidu 
aktuelnu epidemiološku situaciju.

Na portalu eUprave dostupni su brojni 
elektronski servisi državnih organa i 
korisne informacije o uslugama koje 
se mogu ostvariti od kuće, bez direk-
tnog kontakta i odlaska na šalter. Por-
tal eUprave prilagođen je i za korišćen-
je putem mobilnih telefona.

Portal eUprave www.euprava.me pruža 
elektronske usluge (eUsluge) i infor-
macije za građane i privredu i na neki 
način predstavlja elektronski šalter 
državne uprave. Za razliku od “obične”, 
putem eUprave građani mogu da pris-
tupe informacijama i dobiju uslugu 
bilo kada i sa bilo kog mjesta, 24 sata, 
sedam dana u nedjelji, tokom vikenda 
i praznicima.

Kampanja ,,Završi elektronski’’ je 
pripremljena u okviru projekta ,,Efikas-
na interna i eksterna komunikacija 
Strategije me javne uprave“, koji finan-
sira Evropska unija. Korisnik projek-
ta je Ministarstvo javne uprave Crne 
Gore, a projekat sprovodi konzorcijum 
koji predvodi KPMG.  

Na portalu eUprave je trenutno 
dostupno 596 usluga. Ponuđene 
usluge su u nadležnosti 52 institucije, 
a od ukupnog broja usluga,  187  je 
elektronskih, a 409 informativnih 
usluga.

http://www.euprava.me
http://www.euprava.me
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Otvoreni podaci sa crnogorskog nacionalnog portala www.data.gov.me od nedavno su dostupni na evropskom 
portalu otvorenih podataka https://www.europeandataportal.eu/en.

Dvogodišnja saradnja Ministarstva javne uprave sa EU u dijelu objavljivanja otvorenih podataka institucija iz Crne Gore, 
rezultirala je objavljivanjem setova podataka sa crnogorskog nacionalnog portala na evropskom portalu otvorenih 
podataka. Na taj način, podaci koje objavljuju institucije iz Crne Gore postale su transparentne široj evropskoj i 
svjetskoj javnosti, a Crna Gora se našla među zemljama EU koje su visoko rangirane u oblasti otvorenosti podataka.

Portal otvorenih podataka www.data.gov.me kojim upravlja Ministarstvo javne uprave, realizuje se u saradnji sa svim 
institucijama koje shodno Zakonu o slobodnom pristupu informacijama imaju obavezu objavljivanja podataka za 
ponovnu upotrebu. Portal sadrži podatke u mašinski čitljivom i otvorenom formatu, u skladu sa otvorenim standardima 
na način koji omogućava njihovu lakšu pretragu. To znači da dokumenti sa podacima moraju biti standardizovani i u 
formatu struktruiranom na način da ga sofverske aplikacije mogu lako prepoznati i očitati, a sve u cilju omogućavanja 
lakšeg pristupa informacijama koje su predmet ponovne upotrebe.

Trenutno je na portalu 106 data setova podataka, koji su iz nadležnosti nekoliko ministarstava i organa uprave, a 
kontinuirano se, u saradnji sa institucijama, radi na odabiru važnih setova podataka. U narednom periodu predstoji 
nam faza objavljivanja novih informacija, kao i njihovog adekvatnog preuzimanja i korišćenja.

Crna Gora postala član evropske porodice  
otvorenih podataka

Od skora su podaci crnogorskog nacionalnog portala dostupni i na evropskom 
portalu otvorenih podataka 

http://www.data.gov.me
https://www.europeandataportal.eu/en
http://www.data.gov.me
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Ovaj bilten pripremljen je u okviru projekta “Efikasna interna i 
eksterna komunikacija Strategije reforme javne uprave“, koji finansira 
Evropska unija. Korisnik projekta je Ministarstvo javne uprave 
Crne Gore, a projekat sprovodi konzorcijum koji predvodi KPMG. 
Za sadržinu biltena odgovorno je Ministarstvo javne uprave i on ne izražava 
zvanične stavove Evropske unije. 

Projekat sprovodi  
konzorcijum koji predvodi

Predstavljen logo procesa reforme javne uprave
„Uprava – servis građana“
Idejno rješenje logotipa polazi od činjenica navedenih 
u Eksplikaciji slogana reforme javne uprave ,,Uprava 
– servis građana’’ koju je pripremio prof. dr Nenad 
Vujadnović. Logotip je uradila mr Ana Matić, redovna 
profesorica na Fakultetu likovnih umjetnosti, u okviru 
projekta ,,Efikasna interna i eksterna komunikacija 
Strategije reforme javne uprave’’, koji finansira  Evropska 
unija u Crnoj Gori.

„Za osnovni grafizam znaka je uzet simbol strelice, koji 
sam po sebi predstavlja kretanje/promjenu. Strategija, 
takođe, prepoznaje dvije vrste „javnosti“: unutrašnju 
i spoljašnju, te su iz tog razloga u znaku postavljene 
dvije grupe „strelica“. Jedna grupa predstavlja spoljašnu 
javnost, tj. direktne korisnike usluga (pojedince, grupe ili organizacije koje djeluju van javne uprave – građane, privredne 
subjekte, nevladin sektor, medije i društvo u cjelini) i oni su akcentovani crvenom bojom. Druga grupa predstavlja 
unutrašnju javnost – zaposlene u ministarstvima i drugim organima javne uprave, a predstavljeni su zlatnom bojom.

S obzirom da se potrebe prve grupe i djelatnost druge objedinjuju u jednoj tački koju možemo definisati kao javne usluge, 
bilo je neophodno u toj njihovoj međusobnoj komunikaciji postaviti polaznu centralnu tačku, objedinjenu u organima 
državne uprave, te je iz tog razloga u središtu znaka postavljena centralna kružnica, takođe, zlatne boje. Ove dvije boje, 
određene su iz kolorita državnih simbola“ – navodi se u obazloženju idejnog rješenja logotipa prof. Ane Matić.

eDMS – 
administracija bez papira
preko 550 hiljada predmeta  i skoro 
milion dokumenata

eDMS je moderni sistem za elektronsko up-
ravljanje i arhiviranje dokumenata koji se im-
plementira od 2011. godine u ministarstvima 
Vlade Crne Gore. Implementacijom sistema 
za upravljanje dokumentima povećava se 
efikasnost, smanjuju troškovi, obezbjeđuje se 
usaglašenost sa propisima, poboljšava nivo 
usluge i štiti životna sredina. U brojkama eDMS 
za period od 2011-2020. iznosi: 

•	 ukupan broj institucija – 20

•	 ukupan broj korisnika – 2.500

•	 ukupno je evidentirano  - 585.968 
predmeta i 1.014.261 dokumenta


